O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1477/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à  Secretaria  Municipal  competente,  a realização da roçada no parquinho

localizado na Rua Manoel Ribas, ao lado do número 3286.

JUSTIFICATIVA

 A solicitação  faz-se necessária  considerando  que  o  mato  alto  está  tomando conta  do

espaço, dificultando o acesso e comprometendo a segurança dos frequentadores, a vegetação

excessiva tem prejudicado a circulação de crianças e responsáveis. Além disso, foi constatado o

descarte irregular de entulhos no local, agravando ainda mais a situação. A presença de restos de

materiais e lixo contribui para a degradação do ambiente e aumenta os riscos de acidentes e

contaminação. Então, a intervenção com serviços de roçada e limpeza é urgente e necessária, a

fim de recuperar o espaço como ambiente seguro, limpo e acessível para o lazer da comunidade.

Diante  o  exposto,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação  e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de Abril de 2025

                                                                 (Assinado digitalmente)
                                           EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
                                                                    Vereador

	INDICAÇÃO Nº 1477/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-11T09:54:28-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1